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UỶ BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ THANH AN                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

    Số:    /KH-UBND                                   Thanh An, ngày     tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến văn bản luật 

trên địa bàn xã Thanh An, năm 2024 

 

` Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) ngày 20/6/2012. 

UBND xã Thanh An ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn 

bản luật năm 2024 như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của Cán bộ, công chức, Mặt trận và các ban 

ngành, hội đoàn thể ở địa phương trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 

PBGDPL; đưa công tác PBGDPL trở thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên của cả 

hệ thống chính trị. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp 

hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo hiến 

pháp, pháp luật trong toàn xã hội; đưa công tác PBGDPL phát triển ngày càng đi 

vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả. Tạo điều kiện để mọi công dân sử dụng pháp 

luật làm phương tiện, công cụ bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, của Nhà 

nước và xã hội đồng thời góp phần nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính 

quyền địa phương ở cơ sở; hạn chế mâu thuẩn, tranh chấp trong nội bộ Nhân dân, 

ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp 

luật, đảm bảo hiệu quả nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, thay đổi hành 

vi, hạn chế vi phạm pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. 

- Tổ chức tuyên truyền phải đảm bảo các nội dung phù hợp với từng đối 

tượng, thực hiện một cách toàn diện, hiệu quả, kịp thời, đảm bảo chất lượng và 

đúng pháp luật. 

II. Nội dung, hình thức triển khai: 

1. Nội dung 
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- Luật hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13, ngày 19/6/2014, có hiệu lực 

kể từ ngày 01/01/2015. 

- Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13, ngày 20/11/2014, có hiệu lực ngày 

01/01/2016. 

- Luật lâm nghiệp 2017 

- Luật Nghĩa Vụ Quân Sự 2015 

- Luật trẻ em 2016 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13 

- Luật thủy lợi số 08/2017 

- Luật Giao thông đường bộ 2008 

- Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017 

- Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính Tư pháp, hôn 

nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. 

- Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 quy định chính sách trợ giúp 

xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội 

- Hướng dẫn số 01/2019 về việc xét hộ gia đình văn hóa, thôn văn hóa/ 

2. Hình thức 

Tổ chức họp thôn phổ biến pháp luật trực tiếp 

III. Thành phần tham gia, địa điểm, thời gian thực hiện: 

1. Thành phần tham gia triển khai 

- UBMTTQVN xã, Các hội đoàn thể chính trị-xã hội xã. 

- Công chức Tư pháp Hộ tịch 

- Công chức địa chính 

- Công chức văn hóa xã hội 

- Công an xã 

- BCH Quân sự xã 

- Kiểm lâm địa bàn 

- Cán bộ giao thông - thủy lợi - thú y cơ sở; 
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- Cán bộ công tác xã hội - dân số - bảo vệ trẻ em; 

- Ban cán sự thôn. 

2. Địa điểm, thời gian thực hiện 

(Lịch thông báo cụ thể kèm theo kế hoạch này) 

IV. Phân công nhiệm vụ: 

1. Đội ngũ tham gia triển khai có trách nhiệm 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về các nội dung đã nêu trong kế 

hoạch này và các văn bản khác có liên quan thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách. 

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

Có trách nhiệm phối hợp với Ban cán sự thôn chuẩn bị bàn ghế, nước uống, 

âm thanh, ánh sáng và các vật dụng thiết yếu khác… 

3. Ban cán sự thôn 

- Có trách nhiệm thông báo vận động Hội viên, Đoàn viên và Nhân dân trên 

địa bàn tham gia đông đủ tại buổi tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật. 

V. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật năm 2024. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân xã Thanh An. Kính đề nghị UBMTTQVN xã, Các Hội đoàn thể 

chính trị-xã hội xã, Các Ban ngành phối hợp tổ chức thực hiện theo đúng yêu cầu 

của kế hoạch đề ra. 

                                                               

Nơi nhận:                                                                   KT. CHỦ TỊCH 

- Thường trực Đảng ủy xã;                                                 PHÓ CHỦ TỊCH 
- HĐND xã 

- CT-các PCT UBND xã;                                              

- UBMTTQVN xã;                                                                         

- Các Hội đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Các ban ngành, Công chức xã; 

- Ban cán sự thôn;                                                                                  Đinh Thị Hà 

- Lưu: VT.                                                   
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